
CUDAP: EXP-UNC: 0027345

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades
"

VISTO:
La nota presentada por la Prof. Mtra. SILVIA Raquel Palomeque por la

cual eleva el informe de las actividades desarrolladas durante la licencia que
corresponde al año sabático concedida por el período 7 de noviembre de 2011 Y
6 de noviembre de 2012 según lo estipula el reglamento vigente; y

CONSIDERANDO:
Que la Prof. Silvia Raquel Palomeque revista como:

- PROFESORA TITULAR REGULAR de dedicación simple en la cátedra de
Historia Americana I de la Escuela de Historia de esta Facultad, cargo
obtenido por concurso el 17 de agosto de 2004 con vigencia hasta el 17 de
agosto de 2016 por Resolución N° 1284 del H. Consejo Superior de esta
Universidad Nacional de Córdoba.
INVESTIGADOR INDEPENDIENTE de CONICET con lugar de trabajo en
el Área de Historia del CIFFyH de la UNC hasta el pase a la Unidad
Ejecutora IDH (Instituto de Humanidades) CCT-CORDOBA en 2012.
SISTEMA NACIONAL DE INCENTIVOS: Categoría 1;

Que entre otras actividades desarrolladas por la Prof. Silvia Raquel
Palomeque se destacan las siguientes:

- Proyecto de Investigación. El proyecto específico donde se enmarcan las
investigaciones es el que se presenta y ha obtenido el subsidio bianual de SECYT-UNC
para Proyectos A. Dicho Proyecto dirigido por la Prof. Palomeque y con la codirección
de la Dra. Gabriela Sica (UNJu) y con la colaboración de otros importantes
investigadores se titula: "Economía y Sociedad Colonial. Sociedades Campesinas e
Indígenas en Córdoba, Jujuy y en la Gobernación Del Tucumán". Dentro de este
proyecto, además de la dirección general, la Prof. Mtra. Silvia Palomeque desarrolla sus
proyectos individuales: a) "Historia económica y social de Córdoba y la Gobernación
del Tucumán" y b) "Formas de resistencia y adaptación de sociedades andinas. Puna de
Jujuy, siglos XVI y XVII";

- Escritos y Publicaciones. En el período comprendido a lo largo del año sabático se
escribieron cinco textos de los cuales cuatro se publicaron o están en prensa.

- Participación en jornadas, congresos y conferencias. Participó como Ponente en el
año 2012 con el trabajo "El camino del inca" durante la expansión y conquista inca y la
invasión española (Sur de Charcas y Gobernación del Tucumán)" Ponencia. P.I.H.S.E.R.
XIV Encuentro de Historia Regional Comparada. Siglos XVI a mediados del XIX.
Santa Fe. En el mismo afio elaboró la ponencia "Movilidad de población y sociedades
indígenas surandinas en los siglos XVI y XVII" para las Jornadas Estudios Andinos.
Pensando la Multiplicidad y la Unidad en los Andes, organizadas por el Instituto
Interdisciplinario Tilcara FFyL-UBA, FLACSO y FLACSO Ecuador. Posteriormente se
desempeñó como Coordinadora y Comentarista en el simposio "A tres décadas de El
sistema de la economía colonial. Mercado Interno, Regiones y Espacio económico de C.
S. Assadourian. Reflexiones y avances" -Tercer Congreso Latinoamericano de Historia
Económica (Cladhe I1I) Bariloche, en octubre de 2012-.

- Participación y/o Dirección de Proyectos Acreditados.
"Economía, política y sociedad colonial. Elites y sociedades campesinas e indígenas en
Córdoba, Jujuy y en la Gobernación del Tucumán".
"Economía y sociedad colonial. Sociedades campesinas e indígenas en Córdoba y en la
Gobernación del Tucumán".
"Formas de resistencia y adaptación de sociedades andinas. Puna de Jujuy, siglos XVI y
XVII".
"Economía, política y sociedad colonial. Elites y sociedades campesinas e indígenas en
Córdoba, y en la Gobernación del Tucumán".
"Economía y sociedad colonial. Sociedades campesinas e i ígenas en Córdoba yen la
Gobernación del Tucumán (cuarta etapa)"
"Economía y sociedad colonial. Sociedades campe' a, indígenas en Córdoba, Jujuy y
en la Gobernación de Tucumán. . ~,A / "

Dr.Seb~ TO;;S STAÑOS
SECRETARIO DE COORDINACIÓN GENERAL
FACULTAD DE FILOSOFiA y HUMANIDADES



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

CUDAP: EXP-UNC: 0027345
- Tareas de Evaluación.
Evaluación de distintos artículos para la Revista Andes. Antropología e Historia.
CEPIHA-UNSa. Surandino Monográfico PROHAL, Instituto Ravignani, FFyL-UBA.
Fronteras de la Historia, Colombia. Actas Jornadas Arqueología Río IV.
Evaluación de tesis. Integrante del Tribunal de distintas Tesis Doctorales.
Evaluación de Investigadores, Proyectos o Categorizaciones.
Integración de Tribunales de Concursos Docentes o Selecciones.
- Formación de Recursos Humanos.
Seminarios de posgrado
Formación de Investigadores

Que la Ordenanza HCS N° 17/87, en su arto 5 b) prevé la presentación de
un informe completo de la tarea realizada, dentro de los seis meses de terminada
la licencia otorgada por el año sabático;

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho
de la Comisión de Enseñanza;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTICULO 1°. Aprobar el informe de Tareas presentado por la Mtra. Prof.
Silvia Palomeque, legajo 8606, en el transcurso de su licencia extraordinaria por
año Sabático.

ARTICULO 2°. Elévese al Honorable Consejo Superior.

ARTICULO 3°. Protocolícese, publíquese en el Digesto de· la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A DOS DE DICIEMBRE DE
DOS MIL TRECE.

RESOLUCION N°.
JC

- 437
./;/
//A,L'

Or. Sebastián TORRES CASTAÑOS
SECRETARIO OE COORDINACiÓN GENERAL
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

GO TATIÁN
ECANO

'ILOSOFíA y HUMANIDAD"E'S


	Page 1
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	Facultad de Filosofía y Humanidades 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	437 
	- 
	A,L' 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



